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A működőképesség határán Csongrád megyében 

Kritikus helyzetben a kórházak 
Egyre több fővárosi 

kórház csatlakozik az Or-
szágos Baleseti Intézet 
felhívásához, amelyben 
az egészségügy kataszt-
rofális helyzetére, a beteg-
ellátást veszélyeztető fi-
nanszírozási gondokra 
hívják fel a figyelmet. 
Csongrád megye kórhá-
zai is anyagi gondokkal 
küszködnek, működőké-
pességük határán van-
nak. 

A szegedi kórház gazda-
sági igazgatója, Baráth La-
jos arról tájékoztatta lapunkat, 
hogy az intézménynek ugyan 
nincs 30 napon túli tartozása, 
a 30 napon belül kifizetetlen 
számláik összege 75 millió 
forint. Ezenkívül a szegedi 
kórház 70 millió forint fede-
zet nélküli kötelezettséget 
vállalt ahhoz, hogy a napi 
működést, a betegellátást biz-
tosítani tudja. A gazdasági 
igazgató kritikusnak nevez-
te a jelenlegi helyzetet. 

A szentesi kórház fizetési 
haladékot kapott a nagy be-
szállítóitól, s így számláinak 
átütemezésével próbál fenn-
maradni. A tartozás főként a 
bérhiánybői adódik - mond-
ta Kovács Ágnes igazgató fő-
orvos. A szentesi kórház ezer 
dolgozója közül mintegy 620-
at érintett a minimálbér-ren-

A betegek is megérzik a pénz hiányát. (Fotó: Gyenes Kálmán) 

dezés, ami az intézmény rossz 
anyagi helyzetének egyik leg-
főbb oka. Kovács Ágnes az 
elképesztő jelzővel illette a 
magyarországi kórházak je-
lenlegi helyzetét. 

Az űjszegedi gyermekkór-
ház a kis, jól áttekinthető in-
tézmények közé tartozik, 

részben ennek is köszönhető, 
hogy nincs kifizetetlen szám-
lája, adóssága. Ugyanakkor 
Tekulics Péter professzor, a 
gyermekkórház igazgatója el-
mondta: a finanszírozásban 
az úgynevezett HBCS-pon-
tok forintértékének folyama-
tos változtatása náluk is érez-

teti hatását, s biztonsági tar-
talékuk soha nem volt ilyen 
kevés, mint most. 

A Szegedi Tudományegye-
tem orvoskara az évek alatt 
700 milliós tartozást halmo-
zott fel, amit nem sikerül 
csökkenteni - közölte lapunk 
kérdésére Thurzó László, a 

kar dékánhelyettese. A pro-
fesszor úgy ítéli meg, sürgős 
központi intézkedésekre van 
szükség, hiszen az orvoskar 
a működőképesség határá-
hoz érkezett. A betegellátás 
folyamatos biztosítása érde-
kében a finanszírozási gondo-
kon úgy próbálnak enyhíteni, 
hogy számláikat átütemezik, 
későbbi időpontban kérik a 
szállításokat, a raktárkészle-
tet olyan mértékben csökken-
tik, amely még nem veszé-
lyezteti a betegek ellátását. 

A makói kórháznak az el-
múlt három évben nem volt 
akkora adóssága, mint az 
idén. A 30 millió forintos tar-
tozás az igazgató főorvos, 
Takáts István szerint egyelőre 
kezelhető, de olyan intézke-
désekkel, mint amilyen a rak-
tárkészlet felszámolása, vagy 
a gép-műszer karbantartási 
munkák elhalasztása. Ezek 
a kényszer intézkedések 
azonban a későbbiekben 
éreztetik hatásukat - mond-
ja az igazgató, aki plusz 
adósságnak tekinti a makói 
kórház dolgozóinak alacsony 
bérét. 

Csongrád megye kórház-
igazgatói közül a hódmező-
vásárhelyié volt az egyetlen, 
aki nem válaszolt az intéz-
mény gazdasági helyzetére 
vonatkozó kérdésünkre. 
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A Magyar Kórházszövetség évek 
óta jelzi, hogy az egészségügy finan-
szírozása elégtelen és ennek nyomán 
az ágazat a működőképesség határá-
ra került. Társszervezeteinkkel közö-
sen ismételten követeltük az itt dolgo-
zók bérének emelését, az ellátás felté-
teléinek biztosítását. Ezzel szemben az 
ellátó személyzet tömegesen hagyja el 
a kórházakat, az eladósodás egyre fo-

Utolsó pillanat 
kozódik. Az egészségügy ígért konszo-
lidációjára megfelelő terv nem szüle-
tett, csupán bizonytalan és ellentmon-
dó ígéretek hangzanak el, az állami 
költségvetés jelentős - de más célra 
szánt - tartalékai ellenére. A helyzet 
megoldása nem tűr további halasz-

tást. Az Országos Baleseti és Sürgős-
ségi Intézetben kialakult helyzet csak 
a jéghegy csúcsa, ennek elkülönített 
kezelése nem segít. Olyan többletfor-
rásokra van szükség, melyet a bizto-
sítási finanszírozásnál nem a többi, 
például önkormányzati, vidéki kór-

háztól, országos intézettől vonnak el, 
hanem a helyzet gyors, gyökeres meg-
oldására, a kormány rendkívüli intéz-
kedésére, amint ezt több mint egy éve 
a Magyar Orvosi Kamarával közös 
levelünkben Miniszterelnök Úrnak is 
megírtuk. Utolsó pillanatban vagyunk, 
várjuk az intézkedést. n ff* • 

A Magyar Kórházszövetség 
vezetősége 

Üveggolyók 
Üveggolyókat kapunk csupán - pa-

naszkodott a minap a hárommegyés 
régiót igazgató bankár azzal kapcsolat-
ban, hogy mekkora adósságai vannak 
az országnak Bács, de különösen Bé-
kés és Csongrád megye perifériás hely-
zete miatt. Elsősorban az autópályára 
gondolt, amely „beszalad" ugyan Kis-

kunfélegyházáig, de a bérből és fizetésből élőknek egy-
szerűen megfizethetetlen. Persze legalább van, ami nem 
mondható el rólunk, s a nálunk is szegényebb Békés me-
gyéről. 

Üveggolyók - viszem tovább a bankár gondolatát, s 
valóban sok, nagy és fényes üveggolyót kapott mostaná-
ban a megye, de különösen Szeged. Nem is tudott a vá-
ros sikertelenül pályázni! Sok százmillióért megcsinál-
hattuk az ország talán legszebb sétálóutcáját, szinte már 
csak a szőnyeg hiányzik róla. Gőzfürdő, sportcsarnok, 
Kisszinház, óriási és vitán felül hasznos csatornaberu-
házás, önkormányzati lakáscsomag és még hosszan so-
rolhatnánk a pozitív példákat. Ámha összeadjuk a mil-
liárdokat, akkor is csak töredéke jön ki annak, amibe az 
autópálya kerülne. Vagy a matricásítás, vagy az a két-
háromszázmilliárd, amiért a francia koncessziós tár-
saság lemondana szerzett jogairól, s egyszerűen „haza-
cuccolna". Hogy esélyegyenlőség legyen az autózásban 
is, függetlenül attól, hogy az amúgy is kevés sztrádánk 
melyik végpontjáról indul a vidéki polgár a székesfővá-
rosba. 

Azután fejlődésnek indulhatna a régió, s még keve-
sebb lenne a baleset. Mert az, ami jelenleg van Félegy-
háza és Szeged között, az elég szörnyű - mostanában ép-
pen kátyúznak -, s az csak a profi sofőröket vigasztalja, 
hogy elfér egymás mellett három személyautó, ha már 
az egyik elvétette az előzést, csak nem szabad hirtelen rá-
fékezni, s rendesen fogni kell a kormányt. 

Tegnap súlyos baleset történt a 47-esen, ami azonnal 
mindenkinek eszébe jutatta a vásárhelyi polgármester 
mellett kampányoló miniszterelnököt. Orbán Viktor Rap-
csák újraválasztásáért cserébe kétszer kétsávos gyorsfor-
galmi utat ígért. A Röszkéig futó matricás sztrádához ké-
pest ez is üveggolyó, de kevesebb ember halna meg a me-
gye két nagyvárosa között. 

Halálos ütközés 
Vajhátnál 

Teljes szélességben lezár-
ták a 47-es főutat Vajhát tér-
ségében, miután hétfőn dél-
előtt fél 11 előtt néhány perc-
cel halálos baleset történt. 

Szeged felől Vásárhely fe-
lé haladt egymás mögött egy 
Audi személygépkocsi, egy 
IFA teherautó és egy Mazda. 
Utóbbi vezetője meg akarta 
előzni az előtte haladókat, ám 
szemből éppen akkor ért a 
helyszínre egy Volkswagen 
Transporter kisteherautó, s 
egy Honda személygépkocsi. 
E két autó az előzni akaró 
Mazda láttán fékezett, majd a 
Honda vezetője, hogy ne üt-

Novemberben 
szélesíthetik 

Munkatársunktól 
Szerdán hirdetik ki az 

eredményét annak a 
közbeszerzési pályázat-
nak, melyet a negyven-
hetes átépítésére hirdet-
tek meg - felelte lapunk 
kérdésére Rigó Mihály, 
a Csongrád megyei 
Közútkezelő Kht. fő-
mérnöke. 

A forgalmas útsza-
kasz „négysávúsí tásá-
ról" szóló közbeszerzé-
si pályázat győztese 
azonban egyelőre csak a 
vásárhelyi Kaszap utca, 
illetve a kishomoki bolt 
közötti első szakaszra 
tervezett feladatokat vé-
gezheti el. A munkála-
tok - a főmérnök sze-
rint - már akár novem-
ber első hetében elkez-
dődhetnek, ha sikerül 
megkötni a szükséges 
szerződéseket. 

közzön hátulról a Volkswa-
genbe, balra húzta a kor-
mányt, s nekiütközött az előz-
ni kívánó Mazdának. A bal-
eset következtében a Mazda 
vezetője életét vesztette, az 
időközben leszállt mentőhe-
likopter személyzete sem tu-
dott segíteni rajta. A Honda 
utasai közül ketten súlyos sé-
rülést szenvedtek, míg az Au-
di két utasa könnyebb sérülé-
sekkel úszta meg a balesetet. 

A helyszínelés és a műsza-
ki mentés miatt a 47-es út 
vajháti szakaszát hosszú órá-
kig teljes szélességében le-
zárták. A forgalom a környék-
beli földutakra terelődött. 

• 
Vasárnap este sötétedés 

után különösen szerencsés 
koccanássorozat történt a vaj-
háti baleset helyszínétől né-
hány kilométerre, szintén a 
47-es út kishomoki szakaszá-
nál. Itt a közeli homokbánya 
bekötőútjáról kanyarodott ki 
egy teherautó a 47-es útra. A 
mögé érkező Opel személy-
gépkocsi erőteljesen lassított, 
s így elkerülte az ütközést, 
ahogy az Opelt követő Sko-
da vezetője is idejében lépett 
a fékpedálra. Ugyancsak ide-
jében fékezett az utána hala-
dó Renault is, ám ebbe már 
hátulról belekoccant egy La-
da. A Ladába pedig beleüt-
között a mögötte haladó 
Peugeot. A Peugeot-t hátul-
ról szintén meglökte egy 
Renault. 

A biliárdban is ritka kocca-
nássorozatban szerencsére 
senki sem sérült meg. A leg-
nagyobb anyagi kár a Ladá-
ban és a Peugeot-ban keletke-
zett, személyi sérülés nem 
történt. 

B. K . A . 

Vérző lábbal, ittasan szökött Magyarországra 

Törököt fogtak Nagylakon 
Munkatársunktól 

A napokban egy harmincöt 
éves török férfit fogott el a 
nagylaki határőr járőr a 43-as 
műúton. A töröknek érvényes 
útlevele volt, melyben a román 
hatóságok pecsétjét is megta-
lálták, a magyar bélyegzőt vi-
szont nem. Amikor a kirendelt-
ségen meghallgatták, elmond-
ta, hogy a zöldhatáron át jött 
magyar területre, mert érvé-

nyes vízuma nem volt. Abban 
bízott, hogy az a bolgár autós, 
aki a román határig lehozta, 
elviszi Németországba. A fér-
fit átadták a román hatóságok-
nak. 

Ugyancsak a 43-as főútvo-
nalon akadtak össze a határ-
őrök egy rövid nadrágos, csu-
romvizes, vérző lábú férfival. 
A huszonnyolc éves román fi-
atalemberről kiderült, hogy 

semmilyen okmánya nincs, vi-
szont ittas. A Marost átúszva, 
illegálisan szökött magyar te-
rületre. Sérüléseiről azt mond-
ta, egy romániai diszkóban ver-
ték meg, ám az orvosi vizsgá-
lat kiderítette: csupán hámsé-
rülésekről van szó, melyeket a 
folyóparton felkapaszkodva, a 
bokrokon átmászva szerezhe-
tett. Meghallgatása után vissza-
adták a román szerveknek. 

Középiskolásoknak 

Médmtalálkozé 
Munkatársunktól 

A Középiskolások Legme-
nőbb írói Körének (KLIKK) 
ösztöndíjkiosztásával kezdő-
dött tegnap a II. Csongrád me-
gyei ifjúsági médiatalálkozó a 
Szegedi Ifjúsági Házban. A há-
romnapos rendezvény mai 
programja szerkesztőségi láto-
gatásokkal kezdődik délelőtt 
tízkor, majd tizenegytől a kö-
zépiskolások két szekcióban 
foglalkoznak az iskolaújság és 
az iskolarádió készítésének kér-
déseivel. Míg az előbbi beszél-
getés meghívott előadója Ben-
csik András újságíró, addig az 
elektronikus médiáról Kristóf 
Gábor, a Kossuth rádió mun-

katársa invitálja vitára a hallga-
tókat. A helyi média szerepe a 
közéletben címmel délután ket-
tőkor Péterffy Ferenc, a Ma-
gyar Művelődési Intézet mun-
katársa tart előadást. Egy helyi 
újság példáján keresztül a lap-
alapítás, a szerkesztés és a finan-
szírozás kérdéseit vázolja fel 
Ocskó Margit lapalapító. Ke-
rekasztal-beszélgetést tartanak 
délután négytől A kistérségi mé-
dia hatása a régióban címmel. A 
szakmai szekciók beszámoló-
jával és a cikkíró verseny ered-
ményhirdetésével zárul holnap, 
szerdán délelőtt tíztől a megyei 
ifjúsági médiatalálkozó a Sze-
gedi Ifjúsági Házban. 

Árpád-kori leletek a 47-esnél 
Az Árpád-korból származó leletek is előkerültek a 

vásárhelyi laktanya és a vasúti töltés közötti terüle-
ten végzett leletmentés során. A 47-es főút bővítésé-
hez kapcsolódó munkálatok fény derítettek arra is, 
hogy nem csak az újkőkorban és a rézkorban, de az 
Árpád-korban is állt település ezen a részen. 

Az eredeti tervek szerint folytatódik a vásárhelyi 47-es út 
leendő bővítése miatt nyáron megkezdett leletmentés. A lak-
tanya és a vasúti töltés között az erőgépek leszedték a talaj fel-
ső rétegét a megfelelő szintig, így a régebbi susnyós-gazos te-
rület helyett sárga agyagot pillanthatnak meg az arra járók a va-
súti sorompó előtti kanyar felől. 

„Nagyon gazdag leletanyag került elő a Körös-kultúra idő-
szakából, azaz a Krisztus előtti VI. évezredből, hiszen találtunk 
kerámiákat, kiegészíthető edényeket, oltárlábakat, szépen dí-
szített hálónehezéket" - tájékoztatta lapunkat Tóth Katalin ré-
gész. A rézkori leletek közül a legérdekesebb egy zsugorított 
csontváz, melyről már beszámoltak, de még néhány dolog elő-
került. 

A régésztől megtudtuk, hogy közvetlenül a mai út kanya-
rulatánál előkerült néhány sötét folt, melyek valószínűleg éle-
lemtároló gödrök és árkok egykori helyét mutatják. 

Ha itt befejezik a feltárást, a leletmentést a Misántanya mel-
lett folytatják. 

Tóth Katalin elmondta: annak a szarmata településnek, 
melynek megtalálták a nyomait, valószínűleg a Kaszap utca fe-
lé található a többi része. Az őskori, azaz a szarmatánál jóval 
korábbi település viszont erre merőlegesen, azaz a laktanya és 
a vasúti töltés túloldala felé terült el egykoron. Nyomára lel-
tek eleink Árpád-kori jelenlétének is, mégpedig a 47-es úthoz 
közelebb eső részen, a vasúti sorompó közelében. 

Karom András 
Fekete foltok jelzik a sárga agyagon, hogy itt egykoron valószínűleg 

élelemtároló gödrök voltak. (Fotó: Tésik Attila) 


